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SISSEJUHATUS 

 

Valisin oma praktilise loovtöö teemaks "Hobiarheoloogilised leiud Ruila piirkonnast". Minu 

arvates on tähtis teada saada, milliseid ajaloolise väärtusega leide on meie kooli piirkonnast 

välja kaevatud, sest see laiendab meie teadmisi kohaliku ajaloo kohta ning minu teada ei ole 

sellist ülevaadet varem koostatud. 

Minu loovtöö eesmärgiks on korraldada valitud hobiarheoloogilistest leidudest näitus Ruila 

kooli muuseumis. 

Töö meetoditena uurin kirjalikke allikaid ja arhiivimaterjale. Seejärel viin läbi intervjuu 

hobidetektoristiga, kellel on otsinguvahendi kasutamise luba ja kes on Ruila piirkonnas viinud 

läbi hobiarheoloogilisi otsinguid. Koostan intervjuuks küsimused, et saada rohkem teada 

otsingutest ja kohalikest huvitavatest  leidudest. Intervjueerin ka arheoloogi, kes aitab mul leide 

dateerida ja analüüsida.  

Töö esimeses ehk teoreetilises osas annan ülevaate Ruila piirkonna ajaloost ja vanadest 

kaartidest. 

Töö teises osas kirjeldan arheoloogilisi uuringuid ja nõudeid hobiarheoloogilistele 

väljakaevamistele ning leidudega ümberkäimisele. 

Töö kolmandas osas annan ülevaate, milliseid hobiarheoloogilisi leide on Ruila piirkonnast 

leitud. Analüüsin ja dateerin arheoloogi abiga põnevamad leiud. 

Töö neljandas ehk praktilises osas kirjeldan näituseks sobivate leidude valikut ning nende 

eksponeerimist kooli muuseumis. 
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1. RUILA PIIRKONNA AJALUGU 

 

Ruila küla kuulub Hageri kihelkonda. Esmakordselt on Hageri kihelkonda kirjalikes allikas 

mainitud 1241. aastal (Hepner 2018:5). Hageri kihelkonna piirimaile rajati 12. sajandil Eesti 

suurim muinaslinnus - Varbola linnus (Tali 2018:63). 

Ei ole teada, millal täpselt siin piirkonna elama hakati. Väidetakse, et katkematu põlluharimine 

sai Ruila järve piirkonnas alguse umbes aastal 800 pKr (Tali 2018: 58). Karjakasvatusega 

hakati tegelema varem, umbes 400 aastat pKr (Tali 2018: 61). Õietolmu proovide põhjal on 

teada, et 15. sajandil oli Ruila järve ümbruses teravilja all olevat maad kolm korda vähem kui 

12. sajandil (Tali 2018:75). Hageri ümbruse oletatavas teedevõrgus aastatel 1100- 1500 (foto 

1) on märgitud nii Ruila mõis kui tolleaegne tee koos jõeületusega. Vasalemma jõe kaldad 

Ruilas ei ole soised ning see oli lähikonnas ainus sobilik paik jõeületuseks igal aastaajal (Praust 

2018: 101).  

 

Foto 1. Hageri ümbruse oletatav teedevõrk 1100 – 1500. Hageri kihelkond: Aja lood.  

Ruila küla (Rughael) Vasalemma jõe ääres on Taani hindamisraamatus kirjas 15-adralisena. 

Esialgu oli omanikuks Leo Renost, siis Eilardus. Aastatel 1315-1351 kuulus see valdus 

Ruggele vasalli suguvõsale. Pärast 1343. aastat sai Ruila Liivi ordu valduseks. Ruila mõisa on 
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esimest korda mainitud 1417. aastal, mil mõis kuulus Liivi ordule ning aeg-ajalt resideerus siis 

Tallinna linnusekomtuur. (Aarma 2018:137-138). Võib oletada, et Ruila mõis on olnud 

keskajal välja ehitatud mõneti suurejoonelisemalt, olles küllap mõnevõrra ka kindlustatud 

(Hein 2018:147). Omaaegsele kindluselamule viitab tänini säilinud osa keskaegsest hoonest - 

pooleteise meetri paksune laskeavadega sein, mille varemetest on ümberehituse käigus 

kohaldatud jääkeldri vahesein. Mõis oli rajatud muinasaegsesse kultusepaika, millest annab 

aimu ka tänapäeval koolimaja külje all paiknev, peaaegu maasse vajunud kultusekivi. Ruilast 

kujunes üks suuremaid ordule kuulunud mõisu (Aarma 2018:137-138).  

Aastal 1560 teatas Tallinna raad oma saadikule Rootsis, et moskoviit on Ruila, Keila ja Harku 

mõisad rüüstanud, põletanud  ja röövinud. Rootsi võimu tulekuga läks Ruila mõis Rootsi 

kuninga omandisse. 1566. aastal oli Ruila mõisa all 133 adratalupoega, neli vabatalupoega, 24 

üksjalga ja 30 vabatahtlikku. 17. sajandi algupoolel eraldati suurest orduaegsest Ruila mõisast 

Haiba ja Laitse mõis. 6. mail 1622 kinkis Rootsi kuningas Gustav II Adolf Ruila mõisa truu 

teenistuse eest õuenõunikule, Riia sundikule Johann von Ulrichile. 1689. aastal kuulus 11,5 

adramaa suurune Ruila mõis koos Mollershoff Nyhoffi karjamõisaga adrakohtunik Johann von 

Ulrichile. (Aarma 2018:137-138). 

1710. aastal laastas katk Hageri kihelkonda vägagi rängalt, katku olevat surnud ligi 2500 

inimest. 1712. aastaks oli Ruila mõisa all talurahvast katku surnud 147 ja ellu jäänud 43 

inimest. Mõisa valdas Ulrichi lesk Brita Elizabeth von Vietinghoff. 1750. aastate andmetel 

loendati Ruila külas 250 hinge (Hein 2018:146). Seda perioodi illustreerib kaart Ruilast (foto 

2). 
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Foto 2. Väljavõte Olof Berengsoni poolt 1782. aastal koostatud kaardist Geometrisk Charta 

öfwer Godset Ruil uti Estland, Harriens District och Haggers Sokn (EAA.2072.5.717 leht 1). 

 

1816. aastal (samal ajal kui pärisorjust kaotama asuti) loendati Ruilas 647 talupoega, 302 meest 

ja 345 naist (Hein 2018:146). 

Sellest perioodist on järgmine kaart (foto 3). 
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Foto 3. Väljavõte Mellini ”Liivimaa atlasest”. Kaart on koostatud ajavahemikul 1782 – 1810. 

Praegune mõisahoone püstitati 1859. aastal, kui mõisnikuks oli Julius von Bremen. See on 

üsnagi pikk järelklassitsistlikus laadis hoone, mille alumine korrus on kivist, ülemine aga puust 

(Hein 2018:155). Selle perioodi kohta on kolmas kaart (foto 4). 

 

Foto 4. Väljavõte Johann Heinrich Schmidti poolt 1861. aastal koostatud kaardist Special Charte 

der nördlich vom Bache gelegenen Ländereien des privaten Gutes Ruil (EAA.2072.5.717 leht 

5).  
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Kuni 1939. aastani kuulus mõis Bremenitele. 1939. aastal pöördus Ruila mõisnik Arved von 

Bremen tagasi Saksamaale ja  mõisahoone anti 1940. aastal Ruila kooli käsutusse. 1944. aasta 

märtsis kool ajutiselt suleti, kooliruumid anti Tallina keskhaigla käsutusse.  Sama aasta sügisel 

paigutati koolimajja nõukogude tankistide väeosa. Õppetöö algas uuesti 27. detsembril 1944 ja 

kestab tänase päevani. (Õunapuu 2018:379). 

Ruila küla kohta ei ole kahjuks koostatud head ajaloolist ülevaadet, kasutades kirikuraamatuid 

ja vakuraamatuid, nii nagu on teinud naaberküla Allika. Nad on teinud külale kodulehekülje, 

kust iga huviline võib külaajaloo kohta lugeda (http://www.allikakulaselts.eu/). 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.allikakulaselts.eu/
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2. ARHEOLOOGILISED VÄLJAKAEVAMISED 

 

Mineviku ühiskondade ainelisest ja vaimsest kultuurist on tänaseni säilinud vaid katked, kuid 

inimtegevusega seotud paiku tähelepanelikult uurides on võimalik tundma õppida minevikus 

elanud inimest, tema eluviise, kombeid, tavasid ja uskumusi, teda ümbritsenud ja mõjutanud 

keskkonda. Kõige üldisemalt jagatakse arheoloogiapärandit arheoloogilisteks leidudeks ja 

kinnismuististeks (Muinsuskaitseameti kodulehekülg).  

  

2.1. Arheoloogilised välitööd, leiud ja nende väärtus ajaloolis-kultuurilises 

kontekstis 

 

Arheoloogilised välitööd jagunevad kolmeks: 

• probleemkaevamised on seotud arheoloogi teadusliku huviga ehk mingi küsimuse või 

hüpoteesiga, millele teadlane loodab muistist kaevates vastust saada. 

• päästekaevamised korraldatakse, kui muistis on hävimisohus. Näiteks jääb ette uuele 

hoonele või maanteele. Arheoloogiliste meetodite abil uuritakse läbi vaid see osa 

muistisest, mis ehitustöödele ette jääb. 

• inspektsiooni käigus liigub arheoloog maastikul ringi eesmärgiga leida uusi muistiseid 

ja kontrollida teadaolevate muististe seisukorda (Varul 2012). 

Arheoloogiline leid on maasse, maapinnale, ehitisse, veekogusse või selle põhjasetetesse 

ladestunud või peidetud arheoloogiline ese või esemete kogum, millel ei ole omanikku või 

mille omanikku ei ole võimalik kindlaks teha. Arheoloogiline leid võib olla nii üksikese, selle 

katke kui ka esemete kogum, see võib olla nii 20. sajandist pärinev sõjavara kui ka 1000-

aastane hõbesõlg. Kuna arheoloogiline leid on ennekõige ajaloo ja kultuuri uurimise allikas, 

siis kuulub arheoloogiline leid riigile ning on leidmise hetkest ajutise kaitse all. Leiu 

kultuuriväärtuse hindamisel võetakse arvesse leiu vanust, eseme liiki ja liigile iseloomulikke 

tunnuseid, säilivusastet, unikaalsust ja leiukonteksti (Muinsuskaitseameti kodulehekülg). 

Eestis nagu mujalgi maailmas on arheoloogia mälestiste ehk muististe üks eriliike peitleiud. 

Tavapäraselt mõistetakse nende all esemete kogumeid, mis on tahtlikult maasse kaevatud või 

mõnda veekogusse heidetud. Juhul, kui peitleid koosneb väärismetallist esemetest, näiteks 
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hõbemüntidest ja ehetest, nimetatakse seda traditsiooniliselt aardeks ehk aardeleiuks (Kiudsoo 

2019:10). Üht aardeleidu võb näha fotol 5. 

 
Foto 5. Aardeleid Kõuelt (Eesti Rahvusringhääling koduleht). 

 

Olulise kultuuriväärtusega leiud antakse hoiule riigi teadus- ja muuseumikogudesse, et tagada 

uurijate ligipääs leidudele ning võimalus eksponeerida leide näitustel. 

Leiud, mille puhul piisab eksperdihinnangu koostamise järel leiuinfo registreerimisest, võib 

leidja jätta endale. Käesoleva loovtöö puhul keskendun just taolistele leidudele. 

 

 

2.2. Otsinguvahendi kasutamine ja nõuded hobiotsijale 

 

Veel üsna hiljuti said Eesti arheoloogid uurimistöödest kasutada üksnes muuseumite kogudes 

olevat materjali, mille leiuolude jms kohta puudus enamasti täpsem teave. Viimase tosinkonna 

aastate jooksul on metallidetektorite intensiivsema kasutamise tagajärjel aga hüppeliselt 

kasvanud avastatud aarete hulk. Muinsuskaitseametile üle antud esemed on juhatanud Eesti 

arheoloogidele kätte juba enam kui kolmveerandsada seniteadmata peitvara (Kiudsoo 2019:9). 

1. maist 2019 jõustunud muinsuskaitseseaduse muudatus lubab huvilisel detektoriga asju otsida 

nii metsast, niidult, põllult kui ka rannast, kuid selleks peab olema otsinguvahendi kasutusluba. 
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Selle saamiseks tuleb läbida koolitus, taotleda otsinguluba, tasuda viie aasta peale 50 eurot 

riigilõivu ning hiljem korrektselt vormistada otsinguaruanded. 5-aastase kehtivusajaga 

otsinguvahendi lube väljastab Muinsuskaitseamet (Smirnova 2019). 

Otsinguvahendi luba võib taotleda isik, kes on vähemalt 18-aastane ning läbinud koolituse, 

mille käigus omandatakse oskus ära tunda arheoloogilist leidu ja mitte kahjustada leiukohta. 

Maastikul otsinguteks on vajalik maaomaniku nõusolek. Otsinguvahendi kasutamine kaitse all 

olevas arheoloogilises leiukohas on keelatud. (Muinsuskaitseameti kodulehekülg). 

Kui maaomaniku luba pole, siis olulise kultuuriväärtusega leidude puhul leiutasu ei maksta. 

See on tekitanud olukorra, kus pahatahtlikud otsijad püüavad omanikuga juba enne kokku 

leppida, kuidas võimalikud tasud omavahel ära jagada. Kui aga on loata otsima mindud ja siis 

midagi leitakse, võidakse püüda see mustal turul ise edasi müüa (Mikovits 2020). 

Kuigi muinasesemete otsijad peaksid kõik leitu registreerima, ei tee seda paljudki.  Kuigi 

esimesed teated metallidetektorite kasutamise kohta arheoloogiamälestiste rüüstamisel on 

Eestis teada juba 1970. aastaist, on just viimasel kahel aastakümnel märkimisväärselt 

sagenenud Eesti muinasobjektidele tehtud rüüstamised. Kindlasti ei tohi kõiki detektoriste 

nimetada kurjategijateks, sest nende seas on ka ausaid ja Eesti minevikupärandist hoolivaid 

inimesi, kes jäävad oma tegevustes rangelt seaduse piiridesse. Teadmatusest võivad aga 

nemadki seadustega pahuksisse minna. Aarde leidjal tasuks kindlasti meeles pidada, et 

samamoodi nagu kõik teised muinasmälestised on peitleiud olenemata vanusest, koostisest ja 

suurusest hindamatu väärtusega ajalooallikas ning seeläbi maailma kultuuripärandi osa. 

Peitvara ei kuulu leidjale, vaid riigile, see on meie kõigi ühisomand. Eesti 

muinsuskaitseseaduses on kirjas, et arheoloogiline leid on riigi kaitse all selle avastamise 

hetkest alates. Seetõttu on ainuvõimalik, et kõik maa seest avastatud muinasvarad leiavad tee 

muuseumi või arheoloogia teaduskogudesse, kus tagatakse nende säilimine ning uurijate ja 

huviliste juurdepääs. Aarde omaalgatuslik väljakaevamine, rääkimata ebaseaduslikust 

väljaveost, on kriminaalkorras karistatav. Pealegi kaotavad aarded seeläbi suurema osa 

tegelikust väärtusest, mida ei saa mõõta rahas. Muinasvara väärtuse mõõdupuu on nimelt 

asukohamälu ja sajandid. Mida terviklikumalt jõuab muinasvara muuseumisse ning mida 

täpsem on teave selle leiukohast ja oludest, seda suurem on avastuse väärtus. Viimase 

määravad kindlaks vastava ala spetsialistid ja muinsuskaitseameti juures tegutseva 

arheoloogiamälestiste ekspertnõukogu liikmed (Kiudsoo 2019:18-19). 
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3. HOBIARHEOLOOGILISED LEIUD RUILA PIIRKONNAST 

 

Harjumaa on  suurima arheoloogia mälestiste arvuga Eesti maakond, muinsuskaitse alla on siin 

võetud ligi 1700 muistist, asulakohti, kalmeid, lohukive, linnuseid, ohvrikohti, hiisi jne. 

Piirkonna teadaoleva arheoloogiapärandi rikkus tuleneb ühelt poolt loomulikult Loode-Eesti 

ajaloolise asustuse tihedusest, aga teisalt arheoloogilise uurimise historiograafiast. Nüüdseks 

on Harjumaa muistised andnud alust kümnetele teaduslikele käsitlustele. Eelöeldu aga ei 

tähenda, et Harjumaa arheoloogiapärand oleks ära uuritud, vastupidi - sajandi jagu teaduslikku 

käsitlemist on nii mõnegi ajaloolise nähtuse jõudnud üksnes piiritleda ning selle kõrval on 

mullapõues kindlasti veel peidus esivanemate jäetud jälg, mida teadlased seni ei ole osanud 

üles leida ega kirjeldada (Kadakas, Kangert 2013:4). 

Ruila piirkond on arheoloogilises mõttes küllaltki uurimata. 2016. aasta septembris viidi 

arheoloog Gurly Vedru juhtimisel läbi arheoloogilised uuringud Kääbaste mäel, sest sinna 

paigaldati valguskaabel. Kääbaste mägi on muinsuskaitse all kui ajalooline matmiskoht, 

viidatud uuringute käigus siiski matuseid ei leitud (Vedru 2016). Raamatus "Eesti 

muinasaarded. Kaubateed ja kontaktid" viidatakse Ääsmäelt leitud 10. sajandist pärinevale 

hõbeaardele (Kiudsoo 2019:100). 

Rohkem minule teadaolevalt meie lähipiirkonnas ametlikke arheoloogilisi uuringuid tehtud ei 

ole. Küll olen Ruila ja Muusika küla põldudel näinud hobidetektoriste. 

Hobidetektorist Ants Rulliga läbi viidud intervjuu (lisa 1) käigus selgus, et kõige sagedamini 

leiavad hobidetektoristid oma otsingutel nn prahti: traadijupid, pudelikorgid, konservikarbid, 

põllutöömasinate osad ja  detailid ning muu olmeprügi jne. Vahel tuleb ette, et detektoristil 

palutakse otsida kadunud autovõtmeid, ehteid, telefone või mõnda kallist põllutöömasina osa. 

Hoopis harvemini tuleb maapõuest välja haruldasemaid leide (Rulli 2020). 

Meie lähipiirkonnast on hobidetektorist leidnud rootsi, vene ja araabia münte, viikingiaegseid 

ja hilisemaid ehtetükke, sõlgi, nööpe, rihmapandlaid, pronksist odaotsa, padrunikesti (foto 6). 

Austades kohalike maaomanike privaatsust, jätan autorina siinkohal täpsustamata leiukohad.  
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Foto 6. Leiud Muusika külast. A Rulli erakogu.  

 

2017. aastal leidis A. Rulli pooliku pronksist odaotsa (foto 7), mis osutus kõrge 

kultuuriväärtusega haruldaseks pronksiaegseks (1800-500 eKr) leiuks, mis on säilitamisel 

arheoloogia teaduskogus. Eestist on pronksiaegseid odaotsi koos käesoleva leiuga leitud vaid 

üheksa (Paavel 2018). 
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Foto 7. Pronksist odaots. A. Rulli erakogu 

 

2014. aastal leidis A. Rulli suurema esemete kogumi, millest neljateistkümnel leiul on kõrge 

kultuuriväärtus ja need on säilitamisel arheoloogia teaduskogudes. Kümme leidu on dateeritud 

muinasaja lõpusajanditesse ja ülejäänute puhul ei saa nende ajalises kuuluvuses väga kindel 

olla. Leidudeks olid käevõrude tükid, naastud, ripatsid, kaelavõru tükid ja muud pronksesemed 

(Kurisoo 2014).  

Intervjuu hobidetektoristi A. Rulliga viisin läbi kirjalikult e-kirja vahendusel. Tundus, et nii on 

lihtsam kui salvestada.  Intervjuu on terves mahus toodud ära loovtöö lisas nr 1.  

Intervjuu arheoloog Gurly Vedruga toimus eriolukorra tõttu kahes osas. 28. märtsil oli 

planeeritud kohtumine välitöödel Kurna külas. Kohtumine toimus, aga intervjuu läbiviimine 

oli erinevatel põhjustel raskendatud, mistõttu leppisime kokku uue kohtumise aprilli alguses 

Ruila koolimajas. Küll toimus leidude esmane ülevaatamine, kus arheoloog hindas leiud 

põnevaks, aga ajaloolises mõttes väheste eranditega võrdlemisi uueks (16. sajandist ülespoole). 
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18. aprillil viisin läbi intervjuu G. Vedruga Ruila koolis, osalesid ka hobidetektorist A. Rulli ja 

lapsevanem L. Tikenberg-Rulli. Intervjuu kestis 43 minutit ja see salvestati (lisa nr 2). Intervjuu 

käigus arheoloog vaatas üle kõik leiud ja määratles nende otstarbe ning mõningal juhul ka 

vanuse (foto 8). 

 

 
Foto 8. Leidude dateerimine. Autori erakogu. 

 

Leidude põhjal tegi arheoloog järelduse, et Ruila piirkonna ajalugu ulatub kaugemale 

minevikku, kui vanimad kirjalikud märkmed. 8. ja 10. sajandist pärinevad araabia rahad 

räägivad meile, et siinkandis tegeleti väga varakult kaubandusega. Kõrtsile viitavad leiud on 

väga loogilised, sest siin piirkonnas asus kõrts. Raamatulukud võivad pärineda mõisast, kus oli 

kahtlemata rohkem raamatuid kui taludes, samahästi võivad need olla ka piibli küljest, mis võis 

olla talumajapidamise ainus raamat. Väga huvitavateks leidudeks hindas arheoloog veelinnuga 

ehtetükki, üht mustriga käevõrukatket ja üht uuemat tüüpi piiblimotiiviga sõlge. Sulanud 

ehtetükid võivad osutada kas põletusmatuse asukohale või siis hoopis tulekahjule. Ülejäänud 

leiud viitavad tavapärasele külaelule ja igapäevastele tegevustele (Vedru 2020). 
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4. NÄITUSE ETTEVALMISTAMINE 

 

Kõigepealt võtsin koolimaja vitriinidest mõõdud, mis olid 107 x 51 cm. Vitriine on kaks tükki, 

mõlemad on pealt klaasiga ja neid on võimalik lukustada. Peale näituse ülespanekut kavatsen 

vitriinid lukku panna, et eksponaadid säiliksid. Järgmiseks tegin omale prototüüpvitriini, mille 

peale hakkasin  leide sättima ja paigutust planeerima. Leidude paigutamisel lähtusin sellest, et 

ühte tüüpi leiud oleksid ühes grupis. Mul on paigutatud järgmised grupid: mündid, kuulid ja 

padrunikestad, sõrmused, sõled, ripatsid, ehtekatked, pandlad, sulanud  pronksitükid, nööbid, 

savinõude killud ja erinevad olmeesemed. Eraldi grupina paigutasin näitusele nõndanimetatud 

prügi ehk arheoloogilises mõttes väärtusetud esemed, mis on hobidetektoristi igapäevane 

“saak”, mis moodustab umbes 90% leidudest (Rulli 2020). 

Kokku panin näitusele 259  eset (lisa nr 3). Kõikidele gruppidele kujundasin ja valmistasin 

sildid, kus on kirjas esemete informatsioon (otstarve ja orienteeruv vanus). Siltide 

kujundamiseks ja valmistamiseks kasutasin vabavaralist kujundusprogrammi Canva. Vitriini 

põhja panin valge paberi, et leiud jääksid väga professionaalselt nähtavale. 

Seejärel paigutasin esemed ja sildid vitriinidesse oma kohtadele (fotod 9 ja 10) ning seejärel 

lukustasin need. Ühed võtmed on minul ja teised andsin kooli direktorile. 

 
Foto 9. Esimene vitriin. Autori erakogu. 
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Foto 10. Teine vitriin. Autori erakogu. 

Kuna hobiarheoloog ja leidude omanik A. Rulli andis nõusoleku, et leiud võivad jääda näitusele 

määramata ajaks, loodan, et minu koostatud näitus jääb püsinäituseks pikaks ajaks. Aga tuleb 

arvestada asjaoluga, et leiud on arvel ajalooinstituudis. See tähendab, et kui midagi soovitakse 

seal lähemalt uurida, siis tuleb see leid näituselt eemaldada.  
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KOKKUVÕTE 
 

Loovtöö eesmärgiks oli koostada kooli muuseumi näitus kohalikest arheoloogiliste väärtusega 

leidudest. Näitus on seatud üles kooli muuseumi kahte vitriini ning näitus on üleval vähemalt 

2021. aasta õppeaasta lõpuni, kuniks ma kooli lõpetan. Näitust saab kasutada ajalootundide 

läbiviimisel või mõisaekskursioonide ilmestamisel. 

Näituse koostamise taustmaterjalina uurisin piirkonna ajalugu, kasutades kirjalikke allikaid ja 

arhiivimaterjale. Seejärel viisin läbi intervjuu hobidetektoristi Ants Rulliga, kellel on 

otsinguvahendi kasutamise luba ja kes on Ruila piirkonnas viinud läbi hobiarheoloogilisi 

otsinguid. Intervjueerisin ka arheoloog Gurly Vedrut, kes aitas mul leide dateerida ja 

analüüsida.  

Töö esimeses ehk teoreetilises andsin ülevaate Ruila piirkonna ajaloost ja vanadest kaartidest. 

Töö teises osas kirjeldasin arheoloogilisi uuringuid ja nõudeid hobiarheoloogilistele 

väljakaevamistele ning leidudega ümberkäimisele. 

Töö kolmandas osas andsin ülevaate, milliseid hobiarheoloogilisi leide on Ruila piirkonnast 

leitud. Analüüsisin ja dateerisin spetsialisti abiga leiud. Huvitavamateks leidudeks on idamaise 

päritoluga hõbemündid, viikingiaegsed ripatsid, käevõru detail, huvitava kaunistusega uuemat 

tüüpi rinnaehe jne. 

Töö neljandas ehk praktilises osas kirjeldasin näituseks sobivate leidude valikut. Valisin 

näitusele leiud selle põhjal, et oleksid ilusasti säilinud ja huvitavad asjad ning grupeerisin need 

otstarbe järgi.  

Töö tulemusena sain teada, et leiud on arheoloogilises mõttes tavalised (väheste eranditega), 

aga viitavad asjaolule, et elutegevus Ruila piirkonnas on toimunud juba esimesel sajandil ning 

piirkond vääriks kindlasti põhjalikumaid arheoloogilisi uuringuid. Minule endale andis selle 

töö kirjutamine intervjuu läbiviimise kogemuse ning mõningaid uusi teadmisi kohaliku ajaloo 

kohta. Sain ka näituse korraldamise kogemuse. 

Soovin tänada enda juhendajat Ingrid Kitti, õpetaja Ülle Palumetsa, kes soovitas mulle erialast 

kirjandust ja andis häid näpunäiteid töö koostamiseks, enda kasuisa Ants Rullit, arheoloog 

Gurly Vedrut ning enda ema, kes aitas mind materjali valikul. 
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LISA 1 

 

Kirjalik intervjuu hobidetektorist Ants Rulliga  

 

Intervjuu viidi läbi e-maili teel 5. veebruaril 2020. 

 

1. küsimus: Kui kaua sa oled arheoloogiliste väljakaevamistega tegelenud? 

Vastus: 8 aastat 

2. küsimus: Miks sa hakkasid otsingutega tegelema?  

Vastus: Pakuti tööd arheoloogilistel väljakaevamistel, sealt tekkis suurem huvi. 

3. küsimus: Mis on kõige väärtuslikum ese, mis sa oled välja kaevanud? 

Vastus: Eseme väärtust on väga raske hinnata, kuna leiule pole võimalik külge panna 

hinnasilti. Ajalookauge inimese jaoks ei ole millelgi erilist väärtust, aga arheoloogi jaoks võib 

olla ka lihtne potikild väga väärtuslik. Eseme väärtus on väga suhteline asi. Ma ei nimetaks 

leituid esemeid väärtuslikeks, vaid pigem põnevateks. 

Minu jaoks on olnud kõige põnevamad leiud pronksist odaots ja mõõganupp ehk pommel. 

4. küsimus: Mis laadi esemeid sa oled Ruila küla piirkonnast leidnud?  

Vastus: rootsi, vene, araabia münte, viikingiaegseid ehtetükke, sõlgi, nööpe, rihmapandlaid, 

pronksist odaots, padrunikesti, põllutöömasinate juppe, olmeprügi jne. 

5. küsimus: Mis sind huvitab arheoloogiliste leidude otsimisel?  

Vastus: Mida kõike on meie esivanemad kaotanud või maasse peitnud. 

6. küsimus: Missuguseid leide sa tavaliselt leiad?  

Vastus: Traadijuppe, pudelikorke, põllutöömasinate juppe ja olmeprügi. 9/10 leitust ongi 

tavaliselt olmeprügi. Vahel tuleb ka ette, et tuleb otsida maaomanike väga kallite 

põlluharimismasinate kadunud detaile või autovõtmeid. 

7. küsimus: Missuguse tuju uue leiu leidmine sulle toob?  

Vastus: Rõõmsa tuju. 

8. küsimus: Mida võib siit piirkonnast leitu põhjal kohaliku ajaloo kohta järeldada?  
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Vastus: Leidude põhjal võib kindlalt öelda, et elu siinkandis oli sadu aastaid varem kui 

teadaolevates ürikutes mainitud on. Ja ilmselt olid ka viikingid kohal. 

9. küsimus: Kas Ruila piirkonnas on mõni koht, kus sa tahaksid otsida?  

Vastus: Kogu Ruila piirkond tuleks läbi uurida, et saada täpsemat selgust paikkonna ajaloo 

osas. Aga see on veidi rakendatud maaomanike umbusu ja detektorismi ümber levivate 

"müütide" pärast. 

Olen kokku puutunud väga toredate maaomanikega, kes lubavad oma maadel meelsasti otsida, 

kuid mõne aja pärast tulevad murelike nägudega rääkima, et ära rohkem minu põllule otsima 

tule. Kui küsid, et mis juhtus, siis tuleb vastuseks, et "õigusteadmistega" tuttav oli talle öelnud, 

et kui põllult midagi leitakse, võetakse maa käest ära ja sellest tuleb palju jama. 

Sellised "õigusteadmistega inimesed" annavad paraku tundmata seadust inimestele valeinfot. 

Tegelikult selline praktika ja seadus Eestis puudub mis ütleks, et arheoloogilise leiu puhul 

tuleks inimesel maa käest ära võtta. 
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LISA 2 

 

Intervjuu salvestis arheoloog Gurly Vedruga  

 

Suuline intervjuu arheoloogiga viidi läbi 18. aprillil 2020 Ruila koolimajas. 

Salvestis on kättesaadav allolevalt helikandjalt, leitav QR-koodi abil ning kuulatav ka 

veebiaadressil: http://shorturl.at/ilnwG  
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LISA 3 

 

Näitusele pandud eksponaatide loetelu 

 

Näitusele pandi järgmised esemed: 

1. Erinevad nööbid  59 tükki 

2. Kuljused  2 tükki 

3. Rakme jagajad  6 tükki 

4. Ehtekatked                 9 tükki 

5. Laulupeo märk 1 tükk 

6. Raamatulukud  5 tükki 

7. Kirstukaunistused 9 tükki 

8. Rihmapandlad  17 tükki 

9. Käevõrutükid   5 tükki  

10. Ripatsid   7 tükki 

11. Sõrmused  8 tükki 

12. Sõled   13 tükki 

13. Araabia mündid 2 tükki 

14. Rootsi mündid  6 tükki 

15. Vene mündid  13 tükki 

16. I Eesti VR mündid 1 tükk 

17. Saksa mündid  5 tükki 

18. Nõukogude mündid 6 tükki 

19. II Eesti VR mündid 4 tükki 

20. Noad   4 tükki 

21. Kamm   1 tükk 

22. Luku kate  1 tükk 

23. Nõelad   5 tükki 

24. Sõrmkübarad  3 tükki 

25. Tinaplommid  7 tükki 

26. Ehtetükid  15 tükki 

27. Naelad   2 tükki   

28. Potikillud  3 tükki 

29. Musketikuulid  8 tükki 
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30. Külamehe kraam 7 tükki 

31. Kuke kuju  1 tükk 

32. Õllevaadi kraan 1 tükk 

33. Padrunikestad  12 tükki 

34. Kuulid   9 tükki 

35. Kiirlaadija tükid 2 tükki 

 

 


